
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1620 del 21/12/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1520      DEL 28/12/2018

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
GUARDIA MEDICA DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTE ALLA S.C. MECAU, SEDI
DI  CUORGNE`,  LANZO,  CIRIE`  E  CHIVASSO.  C.I.G.  756183607A.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MEDICAL LINE CONSULTING S.R.L. 



OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GUARDIA  MEDICA  DI
PRONTO  SOCCORSO  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  MECAU,  SEDI  DI  CUORGNE`,  LANZO,  CIRIE`  E
CHIVASSO. C.I.G. 756183607A.AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MEDICAL LINE CONSULTING S.R.L. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

- Preso atto che, nonostante le diverse iniziative assunte dall’ASL TO4, non è stato possibile 
reperire  il  personale  dipendente  necessario  a  garantire  la  copertura  delle  prestazioni  di 
Guardia  Medica  di  Pronto  Soccorso  occorrente  alle  sedi  di  Cuorgné,  Lanzo,  Cirié  e 
Chivasso della S.C. Me.Cau e che per consentire lo svolgimento dell’attività istituzionale si 
è reso necessario procedere all’attivazione  di  più procedure sotto  soglia  nel  corso degli 
ultimi mesi ricorrendo al mercato privato;

- Rilevato che la situazione si è sostanzialmente confermata nel tempo e che si è pertanto 
deciso di attivare una procedura aperta per l’acquisizione dei servizi per un periodo di 36 
mesi  eventualmente  rinnovabili  per  ulteriori  24,  approvando  gli  atti  di  gara  con 
deliberazione del Direttore Generale n. 954 del 2 agosto 2018 per un importo a base d’asta 
fissato  in  Euro  5.171.040,00  per  i  36  mesi  iniziali  di  affidamento  e  disponendo 
l’affidamento del medesimo servizio per il periodo da giugno a dicembre 2018;

- Preso atto che entro il termine di scadenza fissato alle ore 12,00 del giorno 26 settembre 
2018  è  pervenuta  la  sola  offerta  della  ditta  Medical  Line  Consulting  s.r.l.,  come  da 
documentazione conservata agli atti della Struttura proponente;

- Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1.175 dell’11 ottobre 2018, con la quale si è 
approvato il verbale della I seduta pubblica, nella quale si è proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dalla ditta concorrente e dato atto che la ditta 
sopracitata è risultata ammessa alle successive fasi di gara;

- Preso atto che in data 6 novembre 2018 si è tenuta la seduta pubblica, nel corso della quale 
la Commissione Giudicatrice, nominata con deliberazione del Direttore Generale n.1203 del 
17 ottobre 2018, ha proceduto all’apertura ed alla verifica della documentazione tecnica 
presentata  dalla  ditta  concorrente,  procedendo  poi  in  seduta  riservata  alla  valutazione 
tecnica del progetto presentato ed all’attribuzione del relativo punteggio, come si evince dai 
verbali allegati 1 e 2  alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

- Rilevato che in data 7 dicembre 2018 si è tenuta la 3^ seduta pubblica, nel corso della quale 
si  è  proceduto  alla  lettura  dei  verbali  della  Commissione  Giudicatrice,  all’apertura 
dell’offerta  economica  della  ditta  concorrente  ed  all’attribuzione  del  punteggio 
complessivo, dando atto, come si evince dal verbale allegato 3 alla presente deliberazione a 
formarne  parte  integrante  e sostanziale,  della  sussistenza  delle  condizioni  per  procedere 
all’aggiudicazione  del  servizio  a  favore  della  ditta  Medical  Line  Consulting  s.r.l., 
demandando alla S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi di richiedere alla 
medesima ditta alcune precisazioni in merito all’offerta presentata, nonché una più analitica 
scomposizione  delle  voci  di  costo  della  medesima  offerta,  al  fine  di  valutarne  la 
giustificazione in ordine alla sua congruità;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Richiamata la nota prot.  n. 111.112 del 17 dicembre 2018 con cui sono stati  richiesti  i 
chiarimenti predetti e la relativa nota di risposta pervenuta in data 21 dicembre 2018 ed 
assunta al prot.n. 113.257 di pari data, dalla quale si evincono i dati corretti dell’offerta, 
ammontante  complessivamente  a  Euro  4.700.529,96  Iva  esclusa  per  i  36  mesi  di 
affidamento;

- Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i 
requisiti di legge della ditta aggiudicataria e che l’aggiudicazione è sottoposta  a clausola 
risolutiva qualora detti  requisiti non risultassero accertati,  riservandosi in tal  caso l’ASL 
TO4 di attribuire alla ditta Medical Line Consulting ogni addebito da ciò derivante;

- Ritenuto pertanto:
 Di approvare i verbali allegati 1, 2 e 3 che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
 Di  pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea;
 Di  pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana,  sul  sito  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione 
Piemonte e sul sito informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it;
  Di pubblicare l’avviso dell’esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;
 Di dare atto  che,  essendo pervenuta una sola  offerta,  sussistono le  condizioni  di 
carattere normativo che consentono di procedere all’aggiudicazione senza attendere il 
decorso del termine dilatorio (c.d. stand still) previsto dall’art. 32 del D.Lgs.50/2016, 
anche in considerazione della convenienza economica derivante dall’offerta presentata 
in gara (circa Euro 54,54/ora in luogo degli attuali Euro 58,50);
 Di  dare  atto  che,  al  verificarsi  di  concrete  possibilità  di  assunzione  di  medici 
urgentisti attraverso procedura di pubblico concorso, il ricorso all’utilizzo del presente 
appalto si ridurrà di conseguenza;  

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione 
e Gestione Logistica Beni e Servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Visti il D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 
Per quanto esposto in premessa;

1. Di aggiudicare, in esito a procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’affidamento  del  servizio  di  Guardia  Medica  di  Pronto  Soccorso 
occorrente alla S.C. Me.Cau., sedi di Cuorgné, Lanzo, Cirié e Chivasso alla ditta Medical Line 
Consulting  s.r.l.,  corrente  in  Roma,  via  Francesco Denza,  27,  alle  condizioni  economiche 
riportate nell’offerta di gara conservata agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


Beni e Servizi, per la durata di mesi 36, a far data dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2021, 
eventualmente rinnovabili per ulteriori mesi 24; 

2. Di  approvare  i  seguenti  atti  di  gara:  verbale  della  seduta  pubblica  della  Commissione 
Giudicatrice del 6 novembre 2018 (allegato 1), verbale delle operazioni della Commissione 
Giudicatrice in seduta riservata (allegato n. 2), verbale della 3^ seduta pubblica (allegato n. 3), 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana,  sul sito dell’Osservatorio dei Contratti  Pubblici della Regione Piemonte e sul sito 
informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it;

4. Di pubblicare l’avviso dell’esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;

5. Di  demandare  alla  S.C.  Legale  e  Assicurazioni  la  predisposizione  del  contratto  relativo 
all’affidamento della presente deliberazione;

6. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente deliberazione ammonta a Euro 
4.700.529,96  e  trova  copertura  nei  bilanci  degli  esercizi  2019,  2020  e  2021  al  conto 
economico 3.10.04.94;

7. Di procedere alla pubblicazione degli esiti di gara secondo le modalità di cui all’art. 98 del 
D.Lgs.  50/2016,  autorizzando  la  spesa  presunta  di  Euro  2.200,00  sul  c.e.  3.10.04.50  del 
bilancio 2019;

8. Di dare atto  che,  essendo pervenuta una sola  offerta,  sussistono le  condizioni  di  carattere 
normativo  che  consentono  di  procedere  all’aggiudicazione  senza  attendere  il  decorso  del 
termine  dilatorio  (c.d.  stand  still)  previsto  dall’art.  32  del  D.Lgs.50/2016,  anche  in 
considerazione della convenienza economica derivante dall’offerta presentata in gara (circa 
Euro 54,54/ora in luogo degli attuali Euro 58,50);

9. Di  dare  atto  che,  al  verificarsi  di  concrete  possibilità  di  assunzione  di  medici  urgentisti 
attraverso procedura di pubblico concorso, il ricorso all’utilizzo del presente appalto si ridurrà 
di conseguenza;

10. Di dare atto  che la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  all’osservanza delle  norme in materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 136/2010;

11. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 della legge 190/2012 sul sito internet dell’Azienda nell’area 
“Amministrazione trasparente”

12. Di dare atto che, in caso di eventuali controversie, il Foro competente sarà quello di Ivrea;

13. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

14. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante l’esigenza di attivare tempestivamente il servizio alle nuove condizioni.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/01/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  05/01/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 31/12/2018

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1520       DEL 28/12/2018

PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA
DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTE ALLA S.C. MECAU, SEDI DI CUORGNE`,
LANZO, CIRIE` E CHIVASSO. C.I.G. 756183607A.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MEDICAL LINE CONSULTING S.R.L. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

  
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTE ALLA S.C. MECAU SEDI DI CUORGNE’, LANZO, CIRIE’ E CHIVASSO CIG N. 756183607A 
 VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA  L’anno duemiladiciotto, il giorno 06 del mese di novembre alle ore 11,00 presso gli uffici della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4, primo piano, Via Po 11 a Chivasso, si riunisce la Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Direttore Generale n. 1203 del 17/10/2018 preposta alla valutazione della documentazione tecnica fornita dalle ditte concorrenti per la gara a procedura aperta l’affidamento del servizio di Guardia Medica di Pronto Soccorso occorrente alla S.C. Mecau, sedi di Cuorgné, Lanzo, Cirié e Chivasso. La Commissione risulta così composta: 

 Dott. Alessandro Girardi,  Dirigente Responsabile D.M. P.O. Chivasso, Presidente; 
 Dott.Enzo Castenetto , Direttore Dipartimento di Emergenza ASL TO 4, Commissario; 
 Dott. Marco Pricco, Direttore S.C. Amministrazione del Personale, Commissario;   Premesso che   

 con Deliberazione n. 954 del 02/08/2018 del Direttore Generale dell’ASL TO4 è stata indetta la gara con procedura aperta d’urgenza per l’affidamento del servizio di Guardia Medica di Pronto Soccorso occorrente alla S.C. Mecau, sedi di Cuorgné, Lanzo, Cirié e Chivasso; 
 le ditte interessate dovevano far pervenire le offerte all’ASL TO4, ufficio protocollo, Via Aldisio 2,  10015 Ivrea, entro le ore 12,00 del giorno 26/09/2018 ; 
 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa applicando il criterio previsto dall’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 nel termine prescritto, e con le modalità richieste, é pervenuta l’ offerta di seguito indicata:        Medical Line Consulting s.r.l.  corrente in Roma, prot. 82435 del 21/09/2018  
 La S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa ed a trasmettere in data 06 novembre 2018, il plico contenente la documentazione tecnica della suddetta ditta risultante ammessa  alle successive fasi di gara;  La Commissione Giudicatrice, controllata la regolarità esterna del plico contenente la documentazione tecnica procede all’apertura dello stesso.  
La Commissione Giudicatrice procede alla verifica della documentazione tecnica e dà atto che la ditta offerente ha prodotto la documentazione tecnica prevista dal Disciplinare di gara e risulta pertanto ammesse alle successive fasi di gara. 
La busta contenente la documentazione tecnica viene momentaneamente accantonata ed, in successiva seduta riservata, la Commissione procederà alla valutazione tecnica. 
La seduta viene chiusa alle ore 11,20  Letto, confermato e sottoscritto:  

Dott. Alessandro Girardi  f.to in originale 
Dott.Enzo Castenetto   f.to in originale 
Dott. Marco Pricco  f.to in originale 



 1

PROCEDURA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DI 
PRONTO SOCCORSO OCCORRENTE ALLA S.C. MECAU, SEDI DI 

CUORGNE’, LANZO, CIRIE’ E CHIVASSO – ASLTO4.  
CIG 756183607A 

 
VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 Il giorno martedì 6 novembre 2018, alle ore 11,45, presso i locali della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi – sede di Chivasso, Via Po, 11, si riunisce la Commissione 
Giudicatrice nominata con deliberazione n. 1203 del 17 ottobre 2018 per la valutazione della 
documentazione tecnico-qualitativa presentato dall’unica ditta offerente e l’attribuzione dei relativi 
punteggi, secondo quanto disciplinato dagli artt. 18-20-21 del disciplinare di gara. 
 
La Commissione risulta così composta: 
 Presidente: Dott. Alessandro Girardi, Dirigente Responsabile D.M.O. P.O. Chivasso; 
 Commissario: Dott. Enzo Castenetto, Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione 

ASLTO4; 
 Commissario: Dott. Marco Pricco- Direttore S.C. Amministrazione del Personale 

 
Le funzioni di verbalizzazione sono svolte dal Presidente. 
 
La Commissione prende innanzitutto atto del verbale relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 
28/09/2018, dal quale si evince che l’unica ditta concorrente è stata ammessa alla successiva fase di 
valutazione dell’offerta tecnica, nonché del precedente verbale redatto dalla medesima 
Commissione in data 6 novembre 2018, relativo all’apertura in seduta pubblica delle busta 
contenente la documentazione tecnica e alla verifica della presenza della stessa. 
 
Si procede quindi alla lettura degli articoli degli atti di gara che prevedono il criterio di 
aggiudicazione, con l’individuazione dei sub-elementi e sub-punteggi da attribuire, nonché le 
modalità con cui procedere a tale giudizio, i contenuti della documentazione tecnica e le relative 
modalità di presentazione. 
 

Si decide quindi di procedere alla lettura del singolo progetto presentato da MEDICAL 
LINE CONSULTING SRL, Via Francesco Denza, 27 - 00197 Roma. 
. 
1. Organizzazione dell’impresa: max punti 35 L’organizzazione della ditta concorrente e le referenze illustrate vengono giudicate ottime in quanto 
v’è stata pregressa esperienza nel settore del Pronto Soccorso, anche in questa sede. 
Giudizio: eccellente (1,00) 
Punteggio: 35 
 
2. Professionalità e formazione del personale: max punti 35 La Società propone professionisti con curricula di elevato profilo nel settore richiesto da cui si 
rileva la formazione degli stessi.  
Giudizio: eccellente (1,00) 
Punteggio: 35 
  



 2

La ditta MEDICAL LINE CONSULTING SRL, Via Francesco Denza, 27 - 00197 Roma ha 
riportato dunque un punteggio totale di 70 punti, come segue: 
  

 

Sub-elemento n. 1 
 Sub-elemento n. 2 

Organizzazione dell’impresa Professionalità e formazione del 
personale  

Punti 35 35 
 

Elemento qualità 
Totale 
punti 

70 
 
Non essendovi altre offerte ed avendo quella presentata riportato il punteggio massimo previsto, 
non si dà ovviamente luogo a riparametrazione 
 
La seduta si chiude alle ore 12,30. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Dott. Alessandro Girardi         f.to in originale 
Dott. Enzo Castenetto               f.to in originale 
Dott. Marco Pricco   f.to in originale 
 



 
 
 
 OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA DI PRONTO SOCCORSO OCCORRENTE ALLA SC ME.CAU-SEDI DI CUORGNE’-LANZO-CIRIE’ E CHIVASSO  CIG N.  756183607A                     
 
 

VERBALE 3^ SEDUTA PUBBLICA 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 07 del mese di dicembre, alle ore 11,00, presso un ufficio della 
S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO 4, primo piano, sita in Via Po, 
11 a Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di gara, Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore 
Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, ed i testimoni, Dott. Sandro 
Franchi,  Funzionario Amministrativo e Sig.ra Sabrina Cavalli, Assistente Amministrativo della 
S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi. 
 
 

Premesso che 
 

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 954 del 2 agosto 2018, , è stata indetta la gara 
con procedura aperta per l’affidamento del servizio di Guardia Medica di Pronto Soccorso 
occorrente alla S.C. Mecau sedi di Cuorgné-Lanzo, Cirié e Chivasso C.I.G. n. 756183607A;   

 le ditte interessate dovevano far pervenire le offerte all’ASL TO 4, ufficio protocollo, via 
Aldisio, 2 Ivrea, entro le ore 12,00 del giorno  26 settembre 2018; 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
applicando l’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1175 dell’11 ottobre 2018 è stata disposta 
l’approvazione del verbale della 1^ seduta pubblica tenutasi in data 28 settembre 2018, 
ammettendo alle successive fasi di gara la ditta Medical Line Consulting, corrente in Roma, 
unica offerente; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1203 del 17 ottobre 2018 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione dell’offerta tecnica ed all’attribuzione 
del relativo punteggio; 

 la medesima Commissione, in seduta pubblica tenutasi il giorno 6 novembre 2018 ha 
proceduto all’apertura del plico contenente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza 
dei documenti richiesti dal disciplinare di gara; 

 la stessa Commissione ha proceduto, in seduta riservata, all’esame ed alla valutazione 
dell’offerta tecnica, assegnando il relativo punteggio; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Il Presidente del seggio di gara, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 21 del disciplinare di 
gara, provvede alla lettura del verbale dei lavori della Commissione, dai quali si evince che la ditta 
Medical Line Consulting s.r.l. ha riportato un punteggio pari a 70/70. 
 
Procede quindi all’apertura dell’offerta economica, dalla quale si evince che il canone offerto per lo 
svolgimento del servizio ammonta a Euro 4.700.176,26 Iva esclusa, e risulta quindi inferiore alla 
base d’asta fissata dagli atti di gara, avendo la ditta praticato uno sconto pari al 9,1% e conseguendo 



pertanto, in qualità di unica offerente, il punteggio di punti 30/30 relativamente all’elemento prezzo, 
per un totale di punti 100/100. 
 
Nell’analizzare nel dettaglio le voci che compongono l’offerta, emergono alcuni dubbi 
sull’applicazione di una aliquota IVA che non appare corretta, nonché una marginale differenza 
contabile del canone rispetto a quanto emergerebbe dall’applicazione dello sconto sopra citato.  
 
Fermo restando che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione, il seggio di gara 
ritiene, per la dovuta correttezza amministrativa, di demandare alla S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica Beni e Servizi il compito di richiedere le dovute precisazioni alla Ditta offerente, 
unitamente ad una più analitica scomposizione delle voci di costo dell’offerta che funga da 
giustificazione dell’offerta. 
  
La seduta si chiude alle ore 11,30 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Dott. Ugo Pellegrinetti f.to in originale 
 
Dott. Sandro Franchi  f.to in originale  
 
Sig.ra Sabrina Cavalli  f.to in originale  


		2018-12-28T17:23:16+0100
	Maria Zammuto




